
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Verbale unico di gara del 24.06.2010;
         2) Elenco Compagnie invitate (secretato ai sensi dell’art. 13
            del D. Lgs. n° 163/2006)
         3) Lettera d’invito, Capitolato Speciale d’Appalto, 
            Disciplinare Amministrativo e relativi allegati;

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 29/06/2010 al 13/07/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 603 del 24/06/2010

OGGETTO: Approvazione verbale unico di gara e contestuale indizione 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Assicurazione 
della Responsabilità Civile verso terzi e verso i prestatori di 
lavoro,  con  estensione  alla  colpa  grave  dei  medici  e  altro 
personale

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO
PREMESSO 
- che con Deliberazione Commissario n°462 del 07.05.2010 con la 
quale è stata indetta una gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio  di  assicurazione  della  Responsabilità  Civile  verso 
terzi e verso i prestatori di lavoro, con estensione alla colpa 
grave  dei  medici  e  altro  personale,  da  esperirsi  mediante 
procedura aperta con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82 del D. Lgs. N° 163/2006, resasi necessaria per il 
recesso dal contratto della Compagnia affidataria con effetto 
dalle ore 24:00 del 31.05.2010;
- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata 
per il giorno 22.06.2010;
- che  con  Deliberazione  Commissario  n°600  del  23.06.2010,  in 
vista della seduta pubblica per l’apertura delle offerte di gara 
prevista  per  il  giorno  24.06.2010  alle  ore  10:00,  è  stata 
nominata  la  Commissione  di  gara  preposta  all’apertura  e  alla 
disamina dei plichi generali contenenti le offerte, al controllo 
e valutazione della documentazione amministrativa e generale in 
essi  contenuta  e  alla  contestuale  apertura  delle  offerte 
economiche ai fini dell’aggiudicazione della gara in oggetto;

VISTO il verbale unico di gara del 24.06.2010, unito al presente 
atto sotto 1)come parte integrante e sostanziale, con il quale 
la Commissione di gara  prendendo atto che entro i termini di 
scadenza non è pervenuta alcuna offerta, dichiara deserta la 
procedura di gara in oggetto;

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza, al fine di garantire la 
continuità della copertura assicurativa RCT/RCO dell’Azienda in 
vista  dell’imminente  scadenza  della  polizza  in  essere, 
procedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi 



dell’art. 57 comma 2 lett. a) per l’affidamento del servizio di 
assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi e verso i 
prestatori  di  lavoro,  con  estensione  alla  colpa  grave  dei 
medici e altro personale;

CONSIDERATO 
- che ai sensi del citato art. 57 comma 2 lett. a) nella 

procedura negoziata a seguito di gara andata deserta non 
possono  essere  modificate  in  modo  sostanziale  le 
condizioni le condizioni iniziali del contratto;

- che, come previsto nel comma 6 del citato articolo, la 
Stazione  Appaltante  deve  individuare  gli  operatori 
economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica 
economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal 
mercato,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, 
concorrenza, rotazione selezionando almeno tre operatori 
economici da invitare alla presentazione delle offerte;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  in  considerazione  dell’estrema 
urgenza di garantire la continuità della copertura assicurativa 
RCT/RCO dell’Azienda in vista della imminente scadenza fissata 
al  30.06.2010  del  contratto  in  essere,  di  dover  procedere 
all’indizione  della  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del 
servizio  di  Assicurazione  della  Responsabilità  Civile  verso 
terzi e verso i prestatori di lavoro, con estensione alla colpa 
grave dei medici e altro personale, da esperirsi con procedura 
negoziata  ai  sensi  dell’art.  57  comma  2  lett.  a)  con  il 
criterio del prezzo più basso mediante invito alle Compagnie 
assicuratrici di cui all’elenco allegato sotto 2) al presente 
atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b)e comma 3 
del D. Lgs. N° 163/2006 il suddetto elenco di Compagnie che 
verranno invitate a presentare offerta è secretato fino alla 
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte 
medesime;

DATO ATTO inoltre 
- che, in considerazione della specificità del mercato della 

copertura  assicurativa  RCT/RCO  che  non  consiglia 
temporalità  inferiori  all’anno,  la  durata  del  presente 
appalto è determinata in 12 mesi con decorrenza dalle ore 
24:00 del 30.06.2010 fino alle ore 24:00 del 30.06.2011, 
con  stralcio  dalle  condizioni  originarie  del  testo  di 
polizza  della  facoltà  di  rinnovo  per  un  periodo  di 
ulteriori 12 mesi;

- che nelle precedenti condizioni di polizza era richiesta 
la retroattività decennale ma, per mero errore materiale, 
era stata indicata la data di estensione retroattiva del 
31.12.1999 invece che quella corretta del 30.06.2000;

VISTI la lettera d’invito, il Capitolato Speciale, nel testo 
approvato con Deliberazione Commissario n° 462 del 07.05.2010, 

con le uniche eccezioni sopra riportate che non modificano in 
modo  sostanziale  le  condizioni  iniziali  del  contratto  nel 
rispetto del principio espresso nell’art. 57 comma 2 lett. a), e 
il  Disciplinare  Amministrativo  con  i  relativi  allegati, 
disciplinanti il servizio assicurativo in oggetto, uniti sotto 
3) come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di approvare il verbale unico di gara del 24.06.2010, unito 
sotto 1) al presente atto come parte integrante e sostanziale, 
relativo  all’esito  della  procedura  aperta  indetta  con 
Deliberazione Commissario n°462 del 07.05.2010 per l’affidamento 
del  servizio  assicurativo  RCT/RCO,  con  estensione  alla  colpa 
grave dei medici e altro personale;
2) di prendere atto che la predetta procedura aperta è andata 
deserta in quanto non è stata presentata alcuna offerta;
3)  di  indire,  contestualmente,  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.  57  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  N°  163/2006  per 
l’affidamento del servizio di Assicurazione della Responsabilità 
Civile  verso  terzi  e  verso  i  prestatori  di  lavoro,  con 
estensione alla colpa grave dei medici e altro personale, da 
esperirsi con il criterio del prezzo più basso mediante invito 
alle Compagnie assicuratrici il cui elenco è secretato ai sensi 
dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006; 
4) di approvare la lettera d’invito, il Capitolato Speciale, nel 
testo  approvato  con  Deliberazione  Commissario  n°  462  del 
07.05.2010, con le uniche eccezioni riportate in premessa che 
non modificano in modo sostanziale le condizioni iniziali del 
contratto nel rispetto del principio espresso nell’art. 57 comma 
2  lett.  a),  e  il  Disciplinare  Amministrativo  con  i  relativi 
allegati,  disciplinanti  il  servizio  assicurativo  in  oggetto, 
uniti sotto 2)come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
5) di dare atto che, in considerazione della specificità del 
mercato della copertura assicurativa RCT/RCO che non consiglia 
temporalità inferiori all’anno, la durata del presente appalto è 
determinata  in  12  mesi  con  decorrenza  dalle  ore  24:00  del 
30.06.2010 fino alle ore 24:00 del 30.06.2011;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 603 del 24/06/2010
	DELIBERA

